

## REFERAT

LVS bestyrelsesmøde

Tid: 7. november 2019 kl. 13 – 15.30

Sted: Domus Medica

Deltagere: Susanne Axelsen, Christian Gerdes, Jens Hillingsø, Bente Malling, Søren Overgaard, Jeanett Bauer, Anders Perner

Afbud: Jette Kolding Kristensen, Henrik Ullum, Lars Østergaard

Desuden deltog: Marie Pinholt Krabbe, sekretariatet (ref.), Tommy Østerlund, sekretariatet.

---

### 1. Dagsorden

Godkendt

### 2. Referat fra bestyrelsesmøde 16. september 2019

Godkendt

### 3. Vælg Klogt

#### Baggrund:

Susanne Axelsen og Bente Malling har deltaget i en international Choosing Wisely konference i Berlin og orienterer derfra. Se mere her: <https://www.bertelsmann-stiftung.de/de/unsere-projekte/patient-mit-wirkung/konferenz-choosing-wisely/>

Der orienteres desuden om den seneste udvikling i forhold til at komme i gang med det danske Vælg Klogt-program, herunder samarbejdet med Danske Patienter, organisatoriske forhold samt forestående møde i styregruppen den 12. november.

**Indstilling:**

Til orientering og drøftelse.

**Beslutning:**

Susanne Axelsen og Bente Malling orienterede.

Der var ca. 50 deltagere fra ca. 20 lande, og der var en udpræget græsrodsånd i debatterne. Nyt i debatterne om Choosing Wisely er bæredygtighed med fokus på de ressourcer, der spares ved at vælge klogt i sundhedsvæsenet. Der var desuden fokus på "equity" – altså i hvilket omfang Choosing Wisely skal tilpasses de enkelte landes forhold og i hvilket omfang, der kan bruges fælles principper.

BMJ er meget interesseret i Choosing Wisely og vil gerne lave en artikelserie og programmerne. LVS kan overveje at foreslå noget tilsvarende for Ugeskrift for Læger.

Emnet udbredelse og information fyldte meget. Erfaringerne fra blandt andet det japanske Choosing Wisely var blandt andet, at man startede med at introducere Choosing Wisely-tankegangen allerede på medicinstudiet. En fælles problemstilling, som der ikke var endegyldige svar på, var hvordan man sikrer udbredelsen til borgerne. Der var enighed om, at alliancen med patienterne er særligt vigtig. Der var også enighed om, at viden fra Choosing Wisely-projekter skal indarbejdes i rekommandationer.

Der findes en nordisk Choosing Wisely-gruppe, som Susanne Axelsen og Bente Malling vil involvere sig aktivt i.

Samlet set var der et tilfredsstillende udbytte fra konferencen blandt andet i forhold til at lære af, hvad andre Choosing Wisely-programmer, som har været i gang i nogle år har lært, sådan at disse erfaringer kan indarbejdes fra starten i Vælg Klogt.

*Bilag:*

*Program CW*

**3. Årsmøde 2020****Baggrund:**

Sekretariatet orienterer om status for planlægningen af årsmødet.

Det er lykkedes at engagere Medical Director Dr. Stephen Powis., NHS England til at være key note speaker. Han fortæller om planer og overvejelser om digitalisering og AI i det engelske sundhedsvæsen mv.

Der er desuden forhandlinger med en mulig moderator, som har både faglighed og interessante vinkler på emnet.

**Indstilling:**

Til orientering og drøftelse.

**Beslutning:**

Sekretariatet orienterede om status for planlægningen. Bestyrelsens input indarbejdes i den videre planlægning.

*Bilag:*

*Udkast til program*

**4. Høring vedrørende Anbefalinger for en sammenhængende sundhedsindsats ved akut opstået sygdom og skade**

**Baggrund:**

Sundhedsstyrelsen har sendt anbefalinger for en sammenhængende indsats ved akut opstået sygdom og skade i høring.

Anbefalingerne skal afløse "Styrket akutberedskab – planlægningsgrundlag for det regionale sundhedsvæsen" fra 2007 og "Den akutte indsats i psykiatrien" fra 2009. Arbejdsgruppen, der har udarbejdet det nye udkast har haft medlemmer fra LVS (5 personer), Sundheds- og Ældreministeriet, regionerne, kommunerne, Dansk Sygeplejeselskab og Danske Patienter. Det fremgår, at skal række ind i de næste 10 år og bidrage til, at patienterne fortsat vil opleve at få en hurtigst indsats af høj ensartet kvalitet uanset geografi mv.

Udkastet er i høring indtil mandag den 6. januar 2020. Det er sendt ud til selskaberne med svarfrist den 2. januar.

Lægeforeningens sekretariat har oplyst, at man indkalder til et møde i netværksgruppen for akutområdet formentlig i begyndelsen af december måned, hvor udkastet skal drøftes.

Sekretariatet fremlægger udkastets hovedpointer. Der lægges op til en indledende drøftelse af udkastet, som kan dagsordensættes igen på bestyrelsesmøde den 4. december.

**Indstilling:**

Til orientering og drøftelse.

**Beslutning:**

Jeanette Bauer og Marie P. Krabbe orienterede kort. Der er høringsfrist den 6. januar 2020.

*Bilag:*

*Høringsbrev*

*Høringsudkast anbefalinger*

*Høringsudkast bilag*

**5. Orienteringer fra næstformand, bestyrelse og sekretariat**

Sekretariatet orienterede om seneste nyt fra planlægningen af møderækken om digital sundhed i foråret 2020.

Søren Overgaard lagde op til en drøftelse af, hvordan LVS kan arbejde videre med PRO-data. Arbejdet med PRO-data i Danmark går for langsomt. Emnet tages op igen i forholdt til forberedelse til næste møde i det rådgivende udvalg for RKKP.

**6. Forberedelse til repræsentantskabsmøde**

Der aftales opgaver.

Efter den ordinære dagsorden er der tema-drøftelse om kliniske retningslinjers fremtid.

Der er oplæg ved centerchef Marlene Øhrberg Kragh samt Hans-Henrik Tilsted fra Dansk Cardiologisk Selskab og Michael Borre fra Dansk Urologisk Selskab.

**7. Næste møde**

Næste bestyrelsesmøde holdes den 4. december kl. 17 – 20 i Domus Medica.

**8. Evt.**

Intet under dette punkt.